

# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA

## Sistema de Drenagem e Recapeamento Asfáltico

**Programa:** Obra de Infra com Pavimentação e Recapeamento de Vias Públicas

**Local:** Avenida Cabreúva - Bairro Jacaré

**Contrato de Repasse:** 840520/2016

<b>BDI</b>	23,61%
<b>LS</b>	Conforme SINAPI
<b>Data base</b>	Ago/17 s/ deson.

### AVENIDA CABREÚVA

Código	Item	Serviços	Unid.	Quantid.	Custo Unitário	Preço Unitário	Preço Total
	<b>1</b>	<b>Serviços Preliminares</b>					
74209/1	1.1	Placa de Obra em aço galvanizado 2,00 x 1,25 m	m²	2,50	R\$ 334,68	R\$ 413,70	R\$ 1.034,25
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.034,25</b>
	<b>2</b>	<b>Guias e Sarjetas</b>					
94273	2.2	Guia (Meio-Fio) de Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X30 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura)	m	33,00	R\$ 36,82	R\$ 45,51	R\$ 1.501,83
94283	2.3	Sarjeta Esp 8 cm x 45 cm	m	33,00	R\$ 43,10	R\$ 53,28	R\$ 1.758,24
04.40.01 CPOS	2.4	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m	33,00	R\$ 6,30	R\$ 7,79	R\$ 257,07
73616	2.5	Demolição de Sarjeta, carga, transporte e bota fora	m³	0,92	R\$ 276,74	R\$ 342,08	R\$ 314,71
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 3.831,85</b>
	<b>3</b>	<b>Drenagem/contenção / poços de visita e caixas</b>					
04.40.07 - CPOS	3.1	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza e empilhamento	m²	484,14	R\$ 8,79	R\$ 10,87	R\$ 5.262,60
74124/2	3.3	Poco Visita Ag Pluv:Conc Arm 1,10X1,10X1,40M Coletor D=60Cm Parede E=15Cm Base Conc Fck=10Mpa Revest C/Arg Cim/Areia 1:4 Degraus Ff Incl Forn Todos Materiais	unid	6,00	R\$ 2.489,55	R\$ 3.077,33	R\$ 18.463,98
83627	3.4	Tampão Fofo 57 Kg Carga Max 12.500 Kg Diam Abert 600 Mm P/ Poço Visita De Rede Água Pluvial	unid	6,00	R\$ 421,13	R\$ 520,56	R\$ 3.123,36
95901/2 GIGOV - SO	3.5	Boca De Leão Dupla Com Guia Chapéu e Tampa de Concreto Dimensão Interna 2,20 X 1,20M (H=1,50M)	unid	10,00	R\$ 2.355,06	R\$ 2.911,09	R\$ 29.110,90
83716	3.6	Grelha articulada FOFO, fornecimento e instalação	unid	20,00	R\$ 317,15	R\$ 392,03	R\$ 7.840,60
79203/1 GIGOV - SO	3.7	Fornec E Assent Tubo Conc Armado Pa-1 Pb Dn400 P/ Águas Pluviais, Inclusive Escavação, Lastro De Brita, Reaterro Compactado Ate A Superficie, Transporte P/ Bota-Fora E Espalhamento. Profundidade Necessária Para Recobrimento Mínimo Do Tubo	m	72,87	R\$ 124,68	R\$ 154,12	R\$ 11.230,72
79203/3 GIGOV - SO	3.8	Fornec E Assent Tubo Conc Armado Pa-1 Pb Dn600 P/ Águas Pluviais, Inclusive Escavação, Lastro De Brita, Reaterro Compactado Ate A Superficie, Transporte P/ Bota-Fora E Espalhamento. Profundidade Necessária Para Recobrimento Mínimo Do Tubo	m	169,20	R\$ 208,51	R\$ 257,74	R\$ 43.609,61

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA**

Sistema de Drenagem e Recapeamento Asfáltico

**Programa:** Obra de Infra com Pavimentação e Recapeamento de Vias Públicas**Local:** Avenida Cabreúva - Bairro Jacaré**Contrato de Repasse:** 840520/2016

<b>BDI</b>	23,61%
<b>LS</b>	Conforme SINAPI
<b>Data base</b>	Ago/17 s/ deson.

**AVENIDA CABREÚVA**

<b>Código</b>	<b>Item</b>	<b>Serviços</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantid.</b>	<b>Custo Unitário</b>	<b>Preço Unitário</b>	<b>Preço Total</b>
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 118.641,77</b>
	<b>4</b>	<b>Recapeamento Asfáltico</b>					
Comp RECAPE	4.1	Recapeamento Asfáltico, conforme composição	m²	3.158,54	R\$ 53,96	R\$ 66,70	R\$ 210.674,62
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 210.674,62</b>
	<b>5</b>	<b>Pavimento Asfáltico - Largura 2 m</b>					
Comp PAV	5.1	Pavimento Asfáltico, conforme composição	m²	484,14	R\$ 75,58	R\$ 93,42	R\$ 45.228,36
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 45.228,36</b>
	<b>6</b>	<b>Serviços Complementares</b>					
06.21.00 - SIURB	6.1	Levantamento de PV	und	14,00	R\$ 109,04	R\$ 134,78	R\$ 1.886,92
Mercado	6.2	Reforma Completa de Boca de Lobo	und	8,00	R\$ 465,27	R\$ 575,12	R\$ 4.600,96
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 6.487,88</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 385.898,73</b>

**Cabreúva, 04/10/2017**

<b>Observações</b>	1. Declaro que o orçamento foi elaborado sem desoneração da folha de pagamento, e que esta é a alternativa mais adequada à administração.
	2. Declaro que os encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI para o estado de São Paulo.

**Rodrigo da Costa**  
Engenheiro Civil  
Responsável técnico pela Fiscalização

**André Alessandro Vicente**  
Engenheiro Civil  
Secretária de Obras ( interino)